CONSIDERANDO a instauração da Notícia de Fato nº 006922-509/2025, a partir de denúncia que noticia supostas irregularidades 

no Processo Administrativo nº 20760/2025, referente à Inexigibilidade de Licitação nº 037/2025, que resultou na contratação da 

empresa VM dos Santos Junior Consultoria e Planejamento Tributário LTDA (VM TAXES), pelo valor estimado de R$ 2.500.000,00 

(dois milhões e quinhentos mil reais), apontando indícios de fraude na notória especialização, subcontratação indevida e 

superfaturamento dos serviços de consultoria tributária; 

CONSIDERANDO a pendência de análise técnica contábil e jurídica por parte da Assessoria Técnica da Procuradoria Geral de